东营市文明办
东营市志愿者总会
	文件

	东志愿字〔2017〕3号

关于组建市民巡访团开展文明城市创建
“啄木鸟”志愿巡访活动的通知
各区文明办、志愿者协会（分会），市直各部门单位志愿服务队，各社会志愿服务组织：

为巩固我市创建全国文明城市成果，不断提高文明城市社会宣传水平，拓展志愿者服务创城工作领域,市文明办研究确定，由市志愿者总会组织成立市民巡访团,开展文明城市创建“啄木鸟”志愿巡访活动。现就有关事宜通知如下：
一、市民巡访团组成
市民巡访团定位于市文明城市创建督导有益补充和常态化市民巡访队伍，团队成员要求具备较高的政治素质，有责任担当意识和团结奉献精神，原则上在市星级志愿者群体中优先推荐产生。

各区文明办对辖区内推荐人选情况进行汇总后，报市志愿者总会。市直各部门单位志愿服务队、各社会志愿服务组织可根据志愿者申请情况，确定推荐人选，报市志愿者总会。市志愿者总会根据申报志愿者参与志愿服务情况，进行人员初选，报市文明办审批后，最终确定市民巡访团人员名单。
二、市民巡访团职责

市民巡访团重点开展文明城市创建“啄木鸟”志愿巡访活动，具体职责如下：

1、志愿者利用闲暇时间在网格区内进行巡查、暗访，把发现的市容市貌环境脏乱差、乱发乱贴小广告、占道经营乱摆摊点、车辆乱停乱放、行人翻越护栏闯红灯、基础设施损坏、市场管理混乱、公共场所秩序混乱等不文明现象以照片和文字形式记录下来。
2、网格负责人负责收集网格内志愿者发现的问题，每周汇总报市民巡访团，由市民巡访团负责统一汇总后，报市创城办督导组。市创城办经分类梳理后，由专人负责，将问题通报给相关责任部门单位，并督促其限期整改。

3、巡访团志愿者要以身示范，用“善小”行为督导和带动身边的人争做文明市民；劝导制止身边不文明行为，助力创城工作开展。
三、市民巡访团管理

1、开展岗前培训。对巡访团成员进行岗前培训，经考核合格后，上岗开展“啄木鸟”志愿巡访工作。培训重点围绕文明出行、市容市貌、市场环境、校园环境、交通秩序、社区环境等创城考核指标，帮助志愿者尽快掌握创城测评标准，高效开展志愿巡访工作。

2、实行分区管理。由市志愿者总会按照巡访团成员区域分布情况，划分若干网格，确定网格负责人，按照创城工作统一部署，牵头开展工作。
3、记录服务时长。市民巡访团根据志愿者发现问题数量、涉及范围和活动时间等情况，统一在东营志愿服务网填报“啄木鸟”志愿巡访活动公示，记录志愿者个人服务时长。
4、定期开展抽查。市志愿者总会将不定期对“啄木鸟”志愿巡访情况进行抽查，对工作中存在的问题提出意见和建议，定期召开巡访团会议，向团员反馈问题整治情况，对巡访活动进行调整优化，确保活动有序开展，取得成效。
市民巡访团志愿者推荐采取自愿推荐方式，请于4月28日前，将推荐表报市志愿者总会，联系人：王福卫，联系电话：8335090，15666892228，邮箱：wmbddz@126.com。
东营市文明办            东营市志愿者总会
                                 2017年4月18日
附件1
东营市市民巡访团志愿者推荐表

	姓名

	性别

	照片

	出生年月

	政治面貌

	所属单位或志愿服务组织名称

	手机号

	QQ号

	推荐理由：

	报送单位或志愿服务组织意见：
负责人签字：
盖章：
年    月   日
	市志愿者总会意见：
负责人签字：
盖章：
年    月   日
	市文明办意见：
负责人签字：
盖章：
年    月   日

附件2
市民巡访团“啄木鸟”志愿巡访活动流程

1. 岗前培训：重点围绕文明出行、市容市貌、市场环境、校园环境、交通秩序、社区环境等创城考核指标，开展岗前培训，考核合格后上岗开展巡访活动。

2. 网格管理，分区开展：

2-1. 依据成员分布区域，划分若干网格，确定网格负责人，志愿者在网格区域内开展“啄木鸟”志愿巡访活动；

2-2. 网格负责人负责收集网格内志愿者发现的问题，每周汇总报市民巡访团；

2-3. 由市民巡访团负责统一汇总后，报市创城办督导组。

3. 问题整改，督促落实：

3-1. 市创城办经分类梳理后，由专人负责，将问题通报给相关责任部门，并督促其限期整改；

3-2. 相关职责部门进行问题整改，并向市创城办反馈问题整改情况。

4. 活动记录，问题反馈：

4-1. 市民巡访团每周在东营志愿服务网填报“啄木鸟”志愿巡访活动公示，记录志愿者个人服务时长；

4-2. 不定期召开巡访团会议，邀请相关职责部门单位参加，向市民巡访团志愿者反馈问题整改情况。

5. 表彰奖励：每年采取适当形式，对活跃骨干志愿者进行评选表彰，优先推荐参加全市年度优秀志愿者、最美志愿者评选。

5